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감곡초등학교



감곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-28 예산액 472,213,000

2023학년도 감곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 303,411,000원"을 "세입·세출 각각 472,213,000원" 으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 454,177 285,445 168,732

1.지방자치단체이전수입 1,200 0 1,200

1.비법정이전수입 1,200 0 1,200

1.기초지방자치단체전입금 1,200 0 1,200

1.자치법규근거보조금(기초) 1,200 0 1,200 체육인재양성훈련보조비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 439,779 272,247 167,532

1.교육비특별회계전입금수입 439,779 272,247 167,532

1.교육비특별회계전입금 439,779 272,247 167,532

1.학교운영비전입금 220,191 218,677 1,514 초등학교기본운영비 : 1,673,000원 * 1교 = 1,673,000

병설유치원기본운영비 : -159,000원 * 1교 = -159,000

2.목적사업비전입금 219,588 53,570 166,018
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,655,000원 * 

1교 =
8,655,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,022,000

원 * 1교 =
3,022,000

친환경농산물지원비 : 1,671,000원 * 1교 = 1,671,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 1,540,000원 * 

1교 =
1,540,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

14,215,000원 * 1교 =
14,215,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사기관부담

금 : 1,389,000원 * 1교 =
1,389,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,579,000원 * 1교 =
1,579,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사대체인건

비 : 2,112,000원 * 1교 =
2,112,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

(성립전_1추)보건실환경개선비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)정읍지역연계특색프로그램운영비

 : 5,915,000원 * 1교 =
5,915,000

(성립전_1추)교육복지안전망사이지원프로그램

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지안전망사이지원프로그램

운영비 : 2,710,000원 * 1교 =
2,710,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

유아학비(교육과정)지원비 : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

유아학비(방과후과정)지원비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

4,214,000원 * 1교 =
4,214,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)초등교사교육과정실천학교운영비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전라북도과학전람회본선출품작제

작지원금 : 147,000원 * 1교 =
147,000

(성립전_1추)육성종목운영비(골프부) : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)인성교육운영학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

7,601,000원 * 1교 =
7,601,000

(성립전_1추)유치원실내공간조성비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)유치원생태공간조성비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)미래학교교육과정운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 60,000원

 * 1교 =
60,000

급식종사자대체인력인건비 : 78,000원 * 1교 = 78,000

유치원방과후과정운영지원비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

심폐소생술실습교육교구구입비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000
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3.기타이전수입 13,198 13,198 0

1.학교회계간이전수입 13,198 13,198 0

1.다른학교회계전입금 13,198 13,198 0

1.다른학교회계전입금 13,198 13,198 0

2.자체수입 15,897 14,466 1,431

1.학부모부담수입 14,138 14,138 0

1.수익자부담수입 14,138 14,138 0

1.급식비 14,138 14,138 0

1.급식비 14,138 14,138 0

2.행정활동수입 1,759 328 1,431

1.사용료및수수료 33 28 5

1.사용료및수수료 33 28 5

1.사용료 33 28 5 토지사용료 : 33,000원-28,000원= 5,000

2.기타행정활동수입 1,726 300 1,426

1.이자수입 1,600 200 1,400

1.이자수입 1,600 200 1,400 예금이자수입 : 1,600,000원-200,000원= 1,400,000

2.기타행정활동수입 126 100 26

1.기타행정활동수입 126 100 26 수도광열비 : 26,000원*1회= 26,000

3.기타수입 2,139 3,500 -1,361

1.전년도이월금 2,139 3,500 -1,361

1.순세계잉여금 2,139 3,500 -1,361

1.순세계잉여금 2,139 3,500 -1,361

1.순세계잉여금 2,139 3,500 -1,361
순세계잉여금(초등) : 1,801,000원-3,000,000

원=
-1,199,000

순세계잉여금(유치원) : 338,000원-500,000원= -162,000

세입합계 472,213 303,411 168,802
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,308 10,636 672

1.기타 교직원보수 1,988 1,316 672

1.교직원대체인건비 1,988 1,316 672

1.[초]직원대체인건비 1,988 1,316 672

1.기간제근로자인건비 1,988 1,316 672
통학버스안전지도사대체인력인건비 : 

308,000원-116,000원=
192,000

교육공무직원추가인건비 : 10,000원*4명*4

시간*3일=
480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,320 9,320 0

1.교직원역량강화 8,630 8,630 0

1.[초]자율연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]교육과정워크숍 5,280 5,280 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 1,380 1,380 0

3.[초]전문적학습공동체운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 690 690 0

1.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 127,405 106,986 20,419

1.급식 관리 90,417 84,046 6,371

1.학교급식운영 90,417 84,046 6,371

1.[초]급식재료구입비 76,673 71,980 4,693

1.급식용식재료비 76,673 71,980 4,693
(성립전_1추)친환경농산물 : 25,183원*120

일=
3,022,000

친환경농산물 : 4,693,000원-3,022,000원= 1,671,000

2.[초]급식운영비 11,866 11,866 0

1.일반수용비 8,626 8,626 0

2.연료비 3,000 3,000 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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3.기타공공요금 240 240 0

3.[초]급식기구확충비 1,540 0 1,540

1.비품구입비 1,540 0 1,540 (성립전_1추)씽크대구입 : 770,000원*2대= 1,540,000

4.[초]대체인건비 78 200 -122

1.기간제근로자인건비 78 200 -122
조리사및조리원대체인력비 : 78,000원

-200,000원=
-122,000

5.[초]급식종사자폐암검진 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 260,000원

-130,000원=
130,000

(성립전_1추)폐암건강검진비 : 130,000원

*1명 =
130,000

2.보건관리 14,212 14,430 -218

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,763 5,639 1,124

1.[초]학생건강검사 418 434 -16

1.학생복지비 418 434 -16 소변검사 : 18,000원-34,000원= -16,000

2.[초]보건실운영 845 805 40

1.운영수당 385 605 -220 학생보건교육강사비 : 0원-220,000원= -220,000

2.학생복지비 460 200 260 약품구입비 : 400,000원-200,000원= 200,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입 : 10,000

원*6개=
60,000

3.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건용역비 : 1,320,000원

-1,584,000원=
-264,000

관리자안전보건교육비 : 208,000원

-216,000원=
-8,000

산업안전용품구입 : 68,000원*4종= 272,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방브레인서바이벌 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)행사용품 : 4,000원*25명= 100,000

6.[초]심폐소생술교육 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 교육용제세동기 : 600,000원*1대= 600,000

2.학교환경위생관리 7,449 8,791 -1,342
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1.[초]먹는물관리 1,611 1,611 0

1.일반수용비 1,611 1,611 0

2.[초]공기질관리 5,838 7,180 -1,342

1.일반수용비 5,838 7,180 -1,342
공기정화기임차(교실) : 2,980,000원

-3,000,000원=
-20,000

공기정화기임차(영어실) : 0원-500,000원= -500,000

냉난방기청소용역료 : 1,958,000원

-2,800,000원=
-842,000

공기질관리소모품 : 10,000원*2종= 20,000

3.학생복지 22,776 8,510 14,266

1.교육복지우선 3,710 0 3,710

1.[초]교육복지우선지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)연극캠프 : 110,000원*2학급

*2회=
440,000

2.학생복지비 560 0 560
(성립전_1추)가족사진촬영 : 230,000원*2

가정=
460,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 50,000원*2명= 100,000

2.[초]교육복지안전망사이지원프로그램운영2,710 0 2,710

1.교육운영비 2,710 0 2,710
(성립전_1추)5학년체험활동비 : 13,000원

*5명*20회=
1,300,000

(성립전_1추)6학년체험활동비 : 32,500원

*4명*7회=
910,000

(성립전_1추)6학년독서물품구입 : 25,000

원*4명*5회=
500,000

2.학생복지운영 19,066 8,510 10,556

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 7,361 7,910 -549

1.교육운영비 7,361 7,910 -549 교과서구입비 : 7,361,000원-7,910,000원= -549,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,655 0 8,655

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)통학차량보험료 : 660,000원

*1대*1회=
660,000

(성립전_1추)통학차량자동차세 : 110,000

원*1대*1회=
110,000

(성립전_1추)통학차량운영용품 : 183,000

원*1대*10월=
1,830,000

2.연료비 6,055 0 6,055
(성립전_1추)통학차량연료비 : 605,500원

*1대*10월=
6,055,000

4.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)급식차량보험료 : 350,000원

*1대*1회=
350,000

(성립전_1추)급식차량자동차세 : 30,000원

*1대*1회=
30,000

(성립전_1추)급식차량운영용품 : 107,000

원*1대*10월=
1,070,000

2.연료비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식차량연료비 : 100,000원

*1대*10월=
1,000,000

3.기본적 교육활동 75,086 46,689 28,397

1.교과 활동 48,381 25,523 22,858

1.교과활동지원 13,361 3,000 10,361

1.[초]학습준비물구입 960 1,200 -240

1.학습준비물 960 1,200 -240
학습준비물구입비 : 960,000원-1,200,000

원=
-240,000

2.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

3.[초]두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,700 0 2,700
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*30시간*3

학급=
2,700,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교재비 : 20,000원*5종*3학급

=
300,000

4.[초]교과보충프로그램운영 7,601 0 7,601

1.기타수당 6,930 0 6,930 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*231회= 6,930,000

2.교육운영비 671 0 671
(성립전_1추)1학년교재및간식비 : 10,000

원*2명*9회=
180,000

(성립전_1추)2학년교재및간식비 : 15,000

원*8회=
120,000

(성립전_1추)5학년교재및간식비 : 10,000

원*6회=
60,000

(성립전_1추)6학년교재및간식비(전담) : 

95,000원*1회=
95,000

(성립전_1추)6학년교재및간식비 : 12,000

원*3명*6회=
216,000

2.과학 교과활동 1,647 1,500 147

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,250 1,500 -250 실험실습재료비 : 750,000원-1,000,000원= -250,000

2.비품구입비 250 0 250 과학실소화기 : 250,000원*1대= 250,000

2.[초]전북과학전람회 147 0 147

1.교육운영비 147 0 147 (성립전_1추)작품제작비 : 147,000원*1회= 147,000

3.체육 교과활동 950 950 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

4.외국어 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.특수교육교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

6.유치원 교과활동 17,723 17,873 -150

1.[유]유치원보건관리 664 664 0

1.일반수용비 664 664 0

2.[유]유치원감염병예방관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0 방역물품구입 : 700,000원-300,000원= 400,000

방역소독비 : 0원-400,000원= -400,000

3.[유]유치원교원연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[유]유치원행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 300 300 0

5.[유]유치원보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

6.[유]유치원현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

8.[유]유치원자율선택과제운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

9.[유]유치원교과운영 4,159 4,309 -150
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 150 -150 교육강사비 : 0원-150,000원= -150,000

2.교육운영비 1,159 1,159 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

7.정보교과활동 14,500 2,000 12,500

1.[초]SW·AI교육교구구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 0 12,500

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)학생동아리강사비 : 35,000원

*2시간*10회=
700,000

(성립전_1추)학생동아리강사교통비 : 

10,000원*10회=
100,000

(성립전_1추)교사연수강사비 : 150,000원

*4회=
600,000

(성립전_1추)교사연수강사원고료 : 50,000

원*4회=
200,000

2.교육운영비 6,898 0 6,898
(성립전_1추)교육용플랫폼이용료 : 

300,000원*6학급=
1,800,000

교육용플랫폼이용료 : 1,440,000원

-1,800,000원=
-360,000

학급교구및재료구입 : 1,718,000원

-2,400,000원=
-682,000

(성립전_1추)학급교구및재료구입 : 

400,000원*6학급=
2,400,000

동아리교구및재료구입 : 800,000원

-1,798,000원=
-998,000

(성립전_1추)동아리교구및재료구입 : 

899,000원*2개동아리=
1,798,000

(성립전_1추)행사운영 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전_1추)자료제작비 : 300,000원*2회= 600,000

코딩교육교구대여 : 140,000원*6개반= 840,000

3.목적사업업무추진비 1,242 0 1,242 (성립전_1추)협의회 : 23,000원*9명*6회= 1,242,000

4.비품구입비 2,760 0 2,760
(성립전_1추)교사용노트북 : 1,560,000원

*1대=
1,560,000

VR기기구입 : 600,000원*2개= 1,200,000

2.창의적 체험활동 26,705 21,166 5,539

1.자율활동 13,375 9,565 3,810

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 1,510 1,500 10

1.교육운영비 1,510 1,500 10
체육행사운영비 : 1,510,000원-1,500,000

원=
10,000

4.[초]다문화체험 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]골프부운영 0 3,755 -3,755

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

2.교육운영비 0 2,255 -2,255 간식비 : 0원-75,000원= -75,000

식비 : 0원-630,000원= -630,000

체험비 : 0원-1,050,000원= -1,050,000

운영용품 : 0원-500,000원= -500,000

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]정읍지역연계프로그램운영 5,915 0 5,915

1.운영수당 5,075 0 5,075
(성립전_1추)강사비(칼림바) : 35,000원*3

시간*15회=
1,575,000

(성립전_1추)강사비(숲놀이) : 35,000원*2

시간*8회=
560,000

(성립전_1추)강사비(새활용) : 35,000원*2

시간*8회=
560,000

(성립전_1추)강사비(코딩) : 35,000원*4시

간*8회=
1,120,000

(성립전_1추)강사비(목공) : 35,000원*3시

간*12회=
1,260,000

2.교육운영비 840 0 840 (성립전_1추)목공재료비 : 70,000원*12회= 840,000

8.[초]과학한마당운영 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 부스운영비 : 0원-360,000원= -360,000

9.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)숲놀이체험비 : 23,000원*24

명*2회=
1,104,000

(성립전_1추)1~2학년운영비 : 37,000원*8

회=
296,000

(성립전_1추)3~4학년운영비 : 50,000원*6

회=
300,000

(성립전_1추)5~6학년운영비 : 50,000원*6

회=
300,000

2.현장체험학습활동 6,630 10,601 -3,971
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1.[초]현장학습 141 2,100 -1,959

1.교육운영비 141 2,100 -1,959
현장체험학습경비 : 141,000원-2,100,000

원=
-1,959,000

2.[초]테마식현장학습 6,489 8,501 -2,012

1.교육운영비 6,489 8,501 -2,012 차량임차료 : 2,700,000원-3,000,000원= -300,000

(성립전_1추)항공료 : 200,000원*13명= 2,600,000

항공료 : 2,391,000원-5,260,000원= -2,869,000

입장료 : 1,398,000원-2,090,000원= -692,000

운영비 : 0원-751,000원= -751,000

3.동아리활동 6,450 750 5,700

1.[초]동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 500 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체육물품구입 : 35,000원*10

종*2회=
700,000

2.학생복지비 500 500 0

3.[초]365+체육온운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)인라인스케이트강사비 : 

35,000원*3시간*6회=
630,000

(성립전_1추)인라인스케이트강사교통비 : 

20,000원*6회=
120,000

2.교육운영비 2,216 0 2,216
(성립전_1추)교구구입비 : 355,000원*4종

목=
1,420,000

교구구입비 : 716,000원-1,420,000원= -704,000

(성립전_1추)골프장체험비 : 15,000원*16

명*2회=
480,000

(성립전_1추)골프체험학생중식비 : 10,000

원*16명*2회=
320,000

(성립전_1추)골프체험차량임차료 : 

350,000원*1대*2회=
700,000

3.학생복지비 480 0 480
(성립전_1추)대회상품및간식 : 10,000원

*24명*2회=
480,000

4.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비 : 12,500원*10명*2

회=
250,000

5.비품구입비 1,304 0 1,304 (성립전_1추)자전거구입 : 300,000원*2대= 600,000

교구구입 : 352,000원*2종= 704,000

4.진로활동 250 250 0

1.[초]진로체험활동 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0

4.선택적 교육활동 67,928 18,210 49,718

1.방과후학교 운영 47,518 12,600 34,918

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 7,385 0 7,385

1.[초]돌봄교실운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)교재교구구입 : 1,540,000원

-1,000,000원=
540,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 20,000원*25

종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)방학중중식비 : 8,000원*24명

*5일=
960,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000,000원

-540,000원=
2,460,000

간식비 : 4,000,000원-3,000,000원= 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*9회= 540,000

2.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)물걸레청소기구입 : 500,000

원*1대=
500,000

2.[초]돌봄전담사인건비 385 0 385

1.기간제근로자인건비 385 0 385
(성립전_1추)대체인력인건비 : 385,000원

*1명=
385,000

3.유치원방과후과정운영 38,133 10,600 27,533

1.[유]유아학비지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 교육과정운영 : 2,400,000원-1,200,000원= 1,200,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 100,000원*4

명*3월=
1,200,000

방과후과정운영 : 1,200,000원-600,000원= 600,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 50,000원*4

명*3월=
600,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비21,133 0 21,133

1.기간제교원인건비 19,744 0 19,744 (성립전_1추)기본급 : 1,483,250원*6월= 8,900,000

(성립전_1추)정근수당 : 741,620원*1회= 742,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000

(성립전_1추)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000
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(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

51,330원*6월=
308,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 889,950원*1월= 890,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 24,000

원*3시간*20일=
1,440,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,578,010원*1회= 1,579,000

(성립전_1추)대체강사인건비 : 24,000원*4

시간*22일=
2,112,000

대체강사인건비 : 96,000원*3일= 288,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명=
1,315,000

시간외근무수당(초과분) : 11,710원*4시간

*5일=
235,000

2.기간제교원법정부담금 1,389 0 1,389
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 231,450

원*6월=
1,389,000

3.[유]유치원제3세대하모니운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0

4.[유]유치원특성화과정운영 5,120 5,120 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[유]유치원혼합급식개선지원 1,500 2,400 -900

1.교육운영비 1,500 2,400 -900 방학중급식비 : 1,500,000원-2,400,000원= -900,000

6.[유]유치원방과후과정운영 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700 간식비 : 1,500,000원-900,000원= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*10종*3회= 900,000

(성립전_1추)운영용품 : 130,000원*10종= 1,300,000

(성립전_1추)체험학습비 : 30,000원*5명*2

회=
300,000

체험학습비 : 900,000원-300,000원= 600,000

2.독서활동 5,710 5,610 100

1.독서활동운영 5,710 5,610 100

1.[초]도서구입 4,775 4,775 0

1.도서구입비 4,775 4,775 0
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2.[초]도서관운영 575 475 100

1.교육운영비 575 475 100 운영용품 : 200,000원-100,000원= 100,000

3.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.교기육성 10,700 0 10,700

1.교기운영 10,700 0 10,700

1.[초]골프부운영 9,500 0 9,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500 (성립전_1추)훈련비 : 7,500원*12명*10회= 900,000

훈련비 : 3,900,000원-900,000원= 3,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 300,000원*7회= 2,100,000

교육용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)용품구입 : 1,500,000원*2세

트=
3,000,000

2.[초]골프부운영(시보조금) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 훈련비 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈사랑방학교운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)세계전통문화체험 : 260,000

원*5회=
1,300,000

(성립전_1추)전통놀이체험 : 20,000원*24

명*5회=
2,400,000

(성립전_1추)학생정서발달지원 : 100,000

원*3회=
300,000

5.교육활동 지원 52,701 31,420 21,281

1.교무업무 운영 3,860 3,860 0

1.교무학사운영 3,860 3,860 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0
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3.[초]환경정리 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

4.[초]입학식운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]졸업식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 3,000 560 2,440

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : 0원-500,000원= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 운영물품 : 50,000원*10종= 500,000

2.학교폭력예방 2,500 60 2,440

1.[초]안전한학교환경구축 0 60 -60

1.일반수용비 0 60 -60
불법촬영카메라점검수수료 : 0원-60,000원

=
-60,000

2.[초]학교폭력예방학교운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)체험학습비 : 20,000원*24명= 480,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*1회= 20,000

3.[초]인성교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험학습비 : 155,000*2시간

*2반=
620,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000*1회= 600,000

(성립전_1추)식간식비 : 260,000*3회= 780,000

3.연구학교 운영 31,000 19,000 12,000

1.연구학교운영 31,000 19,000 12,000

1.[초]혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 272 194 78
학습공동체활동지원 : 272,000원-194,000

원=
78,000

2.운영수당 600 3,100 -2,500 상담활동비 : 0원-2,500,000원= -2,500,000

3.교육운영비 16,228 13,806 2,422
학교특색교육운영비 : 2,818,000원

-2,400,000원=
418,000

테마식현장체험학습 숙박비 : 2,464,000원

-2,689,000원=
-225,000
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테마식현장체험학습 식비 : 1,650,000원

-2,432,000원=
-782,000

테마식현장체험학습 간식비 : 296,000원

-285,000원=
11,000

체험학습운영비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

2.[초]교육과정실천학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)3학년운영비 : 50,000원*13회

=
650,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 50,000원*13회

=
650,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 50,000원*13회

=
650,000

6학년운영비 : 716,000원-650,000원= 66,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 50,000원*13회

=
650,000

(성립전_1추)학생간식비 : 30,000원*5회*4

학급=
600,000

학생간식비 : 534,000원-600,000원= -66,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

3.[초]미래학교교육과정운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교사역량강화프로그램운영비

 : 80,000원*9명*2회=
1,440,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)학생미래역량강의강사비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)지역사회상생프로그램강사비

 : 100,000원*3회=
300,000

3.교육운영비 4,960 0 4,960
(성립전_1추)학생자치프로그램운영비 : 

36,000원*10회=
360,000

(성립전_1추)공동체어울림프로그램운영비

 : 50,000원*24명=
1,200,000

(성립전_1추)문화체험비 : 50,000원*24명= 1,200,000

(성립전_1추)생태전환교육운영비 : 50,000

원*24명=
1,200,000

(성립전_1추)생태전환교육재료비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 160,000원*5회= 800,000

4.학습지원실 운영 13,214 8,000 5,214

1.정보화실운영 13,214 8,000 5,214

1.[초]학교정보화지원 9,000 8,000 1,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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2.비품구입비 5,000 4,000 1,000 정보화기자재구입 : 250,000원*4대= 1,000,000

2.[초]학교무선망구축 4,214 0 4,214

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)케이블구축비 : 300,000원*2

개소=
600,000

2.비품구입비 3,614 0 3,614
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,807,000원*2

개=
3,614,000

5.교육여건 개선 1,627 0 1,627

1.교육환경개선 1,627 0 1,627

1.[초]책·걸상구입 627 0 627

1.비품구입비 627 0 627 학생용책걸상구입 : 209,000원*3대= 627,000

2.[초]보건실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)보건실개선물품구입 : 

250,000원*4종=
1,000,000

6.학교 일반운영 135,839 86,378 49,461

1.학교기관 운영 78,843 36,837 42,006

1.부서기본운영 26,387 25,587 800

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,767 17,267 500

1.일반수용비 5,587 5,587 0

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 500 0 500 사무기기구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.[초]교무부운영 3,300 3,000 300

1.일반수용비 2,500 2,200 300 사무용품 : 900,000원-600,000원= 300,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 52,456 11,250 41,206

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,186 6,000 186

1.전기요금 6,186 6,000 186 전기요금 : 6,186,000원-6,000,000원= 186,000
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2.[유]유치원 시설장비유지 3,210 2,300 910

1.일반수용비 3,210 2,300 910 소규모수선비 : 2,500,000원-1,500,000원= 1,000,000

어린이놀이시설정기검사비 : 210,000원

-300,000원=
-90,000

3.[유]유치원운영 3,060 2,950 110

1.일반수용비 610 700 -90 냉난방기청소 : 110,000원-200,000원= -90,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.여비 950 750 200 출장여비 : 950,000원-750,000원= 200,000

4.[유]유치원생태공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)생태공간조성시설비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

5.[유]유치원실내공간조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)실내공간조성시설비 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

2.시설 장비 유지 55,296 47,841 7,455

1.학교시설장비유지 55,296 47,841 7,455

1.[초]공공요금및제세공과금 18,898 18,078 820

1.전기요금 10,500 10,500 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,998 5,178 820 인터넷통신비 : 4,420,000원-3,600,000원= 820,000

2.[초]시설관리용역 6,116 6,616 -500

1.일반수용비 6,116 6,616 -500
3종시설안전점검 : 1,100,000원-1,600,000

원=
-500,000

3.[초]시설일반관리 20,785 13,900 6,885

1.일반수용비 19,305 13,000 6,305
소규모수선비 : 10,000,000원-5,000,000원

=
5,000,000

어린이놀이시설정기검사 : 450,000원

-500,000원=
-50,000

수선소모품 : 6,000,000원-4,800,000원= 1,200,000

기계설비유지관리자교육비 : 155,000원*1

명=
155,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 580 0 580 시설관리물품구입 : 290,000원*2종= 580,000

4.[초]화장실관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0
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5.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[초]학교시설유지관리대상학교운영 2,167 2,167 0

1.일반수용비 2,167 2,167 0

7.[초]미화원인건비 1,450 1,200 250

1.공무직인건비 1,339 1,200 139 기본급 : 1,339,000원-1,200,000원= 139,000

2.공무직법정부담금 111 0 111 4대보험기관부담금 : 111,000원*1월= 111,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 900 100
학부모회운영물품 : 1,000,000원-900,000

원=
100,000

2.운영수당 0 100 -100 학부모연수강사료 : 0원-100,000원= -100,000

7.학교 재무활동 1,946 3,092 -1,146

1.예비비 1,946 3,092 -1,146

1.예비비 1,946 3,092 -1,146

1.[초]예비비 1,946 2,092 -146

1.예비비 1,946 2,092 -146 예비비 : 1,946,000원-2,092,000원= -146,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 병설유치원예비비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

세출합계 472,213 303,411 168,802
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